
COMUNE DI MASSA D'ALBE 
Prov. di L'Aquila 

à a 1,1 
Cap. 67050 

Tel. 0863/519144 Fax 08631519439 P.I.eC.F 00187170667 

Medaglia dargento 
Al Valore Civile 

DECRETO N. 6 DEL 07/12/2017 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Preso atto che con deliberazione di Commissario straordinario n. 16 del 31/08/2017 si è provveduto a 
istituire il Nucleo di Valutazione, viste le dimensioni dell'Ente, in forma monocratica, approvando il 
Regolamento comunale per l'istituzione del Nucleo di valutazione; 

Dato atto che il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco previa acquisizione del curriculum 
professionale, non trovando applicazione le disposizioni di cui all'art. 7, comma 6, 6 bis - 6 ter Dlgs. 
165/2001 del D.Lgs. 165/0 1 ai sensi dell'art. 3 comma 77 della Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008); 

Richiamato il decreto del Presidente della Repubblica del 31/05/2017 con il quale è stato decretato lo 
scioglimento del consiglio comunale e il dr. Nicolino Bonanni è stato nominato Commissario Straordinario 
per la provvisoria gestione dell'Ente con i poteri spettanti al consiglio, alla giunta e al Sindaco; 

Atteso che il Nucleo di Valutazione, oltre all'assenza di condizioni ostative e di cause di incompatibilità 
all'affidamento dell'incarico ai sensi della normativa vigente, deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell'Unione Europea; 
b) non aver superato la soglia dell'età della pensione; 
c) possesso della laurea specialistica o della laurea conseguita secondo il previgente ordinamento degli 
studi universitari. In particolare, requisito indispensabile per la nomina, è il possesso alternativo di uno dei 
seguenti titoli: 
e. I. laurea in ingegneria gestionale, economia o in giurisprudenza; 
e.2. laurea in altra disciplina unitamente ad un titolo di studio post-universitario (quali: dottorato di ricerca, 
master di TI livello, scuola di specializzazione di durata biennale o triennale) in management, 
organizzazione e lavoro nelle pubbliche amministrazioni, pianificazione e controllo di gestione delle 
pubbliche amministrazioni, misurazione e valutazione delle performance, diritto del lavoro, diritto 
amministrativo e scienza dell'amministrazione o discipline affini; 
e.3. laurea in altra disciplina unitamente ad un'esperienza professionale maturata ai sensi del successivo 
punto d), di almeno 2 (due) anni. 
d) Esperienza professionale, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di 
componente del Nucleo di Valutazione, nell'ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti 
giuridici ed economici del personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e gestionali; 

Dato atto: 
- che con determinazione dell'Area Affari Generali n. 138 del giorno 11/11/20 17 è stato approvato l'avviso 
pubblico volto all'acquisizione di manifestazioni di interesse alla nomina di Nucleo di Valutazione del 
Comune di Massa d'Albe; 
- che risulta prevenuta entro i termini previsti dal richiamato avviso pubblico una sola candidatura 
trasmessa a mezzo pec all'indirizzo infopec.cornune.massadalbe.aq.it  del Dott. Gabriele Pizzi Scatena - 
Prot. N. 3491 del 30.11.2017; 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
S

S
A

 D
'A

LB
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

35
78

/P
R

O
T

 d
el

 0
7/

12
/2

01
7 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 1

4



COMUNE DI MASSA D'ALBE 
Prov. di L'Aquila 

Cap. 67050 

Tel. 0863/519144 Fax 0863/519439 P.I.eC.F 00187170667 

Medaglia d'argento 
Al Valore Civile 

Visto il curriculum vitae del Dott.Gabriele Pizzi Scatena e valutata l'elevata professionalità ed esperienza, 
maturata nell'ambito dell'organizzazione e lavoro nelle pubbliche amministrazioni, delle attività di 
gestione e controllo negli enti locali; 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione quale organismo monocratico nella 
persona del Dott. Gabriele Pizzi Scatena; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico degli enti locali"; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche"; 
Visto il D. Lgs. n. 150/2009 "Attuazione della L. 04.03.2009, n. 15, in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni"; 
Visto il D. Lgs. n.39/2013 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 
e 50, della legge 6 novembre 2012, 11. 190"; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2006 e successive mm.ii.; 
Visto il Regolamento comunale per l'istituzione del Nucleo di valutazione, approvato con deliberazione di 
Commissario straordinario n. 16 del 31/08/2017-, 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 31/05/2017 con il quale è stato decretato lo 
scioglimento del consiglio comunale e il dr. Nicolino Bonanni è stato nominato Commissario Straordinario 
per la provvisoria gestione dell'Ente con i poteri spettanti al consiglio, alla giunta e al Sindaco; 

DECRETA 

1) DI NOMINARE il Dott. Gabriele PIZZI SCATENA quale Nucleo di Valutazione monocratico del 
Comune di Massa d'Albe per la durata di anni tre; 
2) DI DARE ATTO che l'attività del Nucleo di Valutazione ha ad oggetto le seguenti prestazioni: 
a) valutazione delle prestazioni e dei risultati dei responsabili di servizio; 
b) verifica sull'adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente del personale dipendente nel 
rispetto dei principi dettati dal d.lgs. n. 150/2009; 
c) verifica dell'esistenza e dell'attuazione dei sistemi di controllo interno di cui all'articolo 147 del d.lgs. 
267/2000; 
d) collaborazione con l'Amministrazione e con i responsabili di settore per il miglioramento organizzativo 
e gestionale dell'ente locale; 
e) certificazione della possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui all'articolo 15 del 
CCNL 10  aprile 1999 ai sensi dell'articolo 15, comma 2 e comma 4 del medesimo contratto; 

proposta alla Giunta Comunale, con il supporto del Servizio personale, del sistema di valutazione della 
performance elaborato con il contributo del servizio medesimo e le sue eventuali modifiche periodiche; 
g) monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza ed integrità 
dei controlli interni; elaborazione di una relazione annuale sullo stato dello stesso e comunica 
tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco; 
h) garanzia della correttezza dei processi di misurazione e valutazione nonché dell'utilizzo dei premi 
secondo quanto previsto dal d.lgs. n. 150/2009, dai contratti collettivi nazionali, dal contratto integrativo e 
dal presente regolamento, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;  

C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
S

S
A

 D
'A

LB
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

35
78

/P
R

O
T

 d
el

 0
7/

12
/2

01
7 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 1

4



COMUNE DI MASSA D'ALBE 
Prov. di L'Aquila 

Cap. 67050 

Tel. 0863/519144 Fax 0863/519439 P.I.eC.F 00187170667 

Medaglia d'argento 
Al Valore Civile 

i) proposta al Sindaco di valutazione annuale dei responsabili di settore e l'attribuzione ad essi dei premi, 
secondo quanto stabilito dal vigente sistema di valutazione e di incentivazione; 
j) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
k) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
1) esprime un parere sulla proposta di metodologia per la graduazione delle posizioni di responsabilità e i 
correlati valori economici delle retribuzioni di posizione; 
m) supporta il Sindaco e la Giunta Comunale nella graduazione delle posizioni di Responsabile di settore 
effettuata sulla base della metodologia approvata dalla Giunta stessa e delle risorse disponibili; 
n) esprime eventuali pareri richiesti dall'Amministrazione sulle tematiche della gestione del personale e del 
sistema dei controlli interni. 

3) DI DARE ATTO che al Nucleo di Valutazione è attribuito un compenso annuo onnicomprensivo lordo 
nella misura di euro 1.000,00; 
4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dott. Gabriele Pizzi Scatena per la formale 
accettazione dell'incarico; 
5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria, 
demandando, per gli ambiti di competenza, l'adozione degli atti necessari e conseguenti per dare attuazione 
al presente provvedimento; 
6) DI DISPORRE che il presente provvedimento in uno al curriculum vitae del membro unico del Nucleo 
di valutazione sia pubblicato nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

Il Commissario Straordinario 
Dr. co)no Bo6Mi 

,.6'Z C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
S

S
A

 D
'A

LB
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

35
78

/P
R

O
T

 d
el

 0
7/

12
/2

01
7 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 1

4


